【プレスリリース】

報道関係者各位

2016 年 1 月 4 日

BASE株式会社

BASE、メルカリを引受先とした最大 4.5億円の第三者割当増資を実施

BASE株式会社（所在地：東京都渋谷区、代表：鶴岡裕太、以下 BASE）は、株式会社メルカリ（本社：東京都港区、代表取締

役社長：山田進太郎 以下メルカリ）を引受先とした最大 4.5 億円の第三者割当増資を実施し、資本業務提携を締結いたし

ました。

本提携により、BASE とメルカリは BtoC と CtoCそれぞれの領域で培ってきたノウハウを活用し、両社サービスでの連携を

進めて参ります。なお、本提携に伴い、メルカリの取締役である小泉文明氏が BASEの取締役に、プリンシパルエンジニア

の長野雅広氏（kazeburo）が技術アドバイザーに就任いたしましたのでお知らせいたします。

BASEはこの度の資金調達により、ショッピングアプリ「BASE」のダウンロード数増加を見込んだプロモーション及び、人員採

用の強化を進めて参ります。

〇小泉文明氏のプロフィール

早稲田大学商学部卒業後、大和証券 SMBC にてミクシィや DeNA などのネット企業の IPOを担当。2007 年よりミクシィにジ

ョインし、取締役執行役員 CFO としてコーポレート部門全体を統轄する。2012 年に退任後はいくつかのスタートアップを支援

し、2013 年 12 月株式会社メルカリに参画。2014 年 3 月同社取締役就任。

〇長野雅広氏のプロフィール

在学中に京都にてスタートアップに参加、その後大手 SNS運営会社、ポータル運営会社に勤務。ウェブアプリケーションの

パフォーマンスと信頼性の向上に携わり、急激なサービスの成長をインフラ面から支える。2015 年 2 月より株式会社メルカリ

に入社。YAPC::Asia や RubyKaigi などのカンファレンスでの登壇、オープンソースソフトウェアの開発といった活動も行う。

〇ネットショップ開設サービス「BASE」について

「お母さんも使える」がコンセプトの無料ネットショップ開設サービスです。これまで運営費用、web技術、時間など様々な理由

でネットショップを開設することが困難だった方も、BASE なら導入が簡単な決済機能、おしゃれなデザインテンプレート、トラ

ンザクション解析ツールなどネットショップ運営に必要なインフラサービスを備えているので、かんたんに自分だけのお店を開

設できます。ものづくりをされる個人の方（※）や、ビジネスを展開する事業者様（※）にご利用いただいており、ショップ開設

数は現在 20 万店舗を突破しています。Apple Store のベストアプリ「BEST OF 2013」に選出され、日本を代表するアプリとし

て世界でもご紹介いただいております。 （※「BASE」は CtoCおよび BtoCサービスとして展開しています。）

〇「BASE」のショッピングアプリについて

「BASE」で開設されたネットショップの商品が購入できるショッピングアプリです。デザイン性の高いネットショップのおしゃれな

商品がカタログのように並び、ファッションアイテム、生活雑貨から食品まで、商品のカテゴリを問わず、お気に入りのアイテ

ムを見つけることができます。

・あなただけのとっておきが見つかるショッピングアプリ「BASE」

iOS版     https://itunes.apple.com/jp/app/sumahode-jian-danshoppingu/id661263905?mt=8

Android版   https://play.google.com/store/apps/details?id=in.thebase.base

BASE株式会社は今後も、CtoC分野を牽引するメルカリとの連携により、これからの E コマースのスタンダードを構築し、

これまで行き渡らなかった人々や地域にもお金やモノが行き渡るサービスを提供して参ります。

■株式会社メルカリの会社概要

「メルカリ」は実際のフリーマーケットのように、出品者はスマートフォンのカメラを使い簡単に出品でき、購入者はそれらを安

全に買物できるスマートフォン向けフリマアプリです。ダウンロード数は日米合算 2,700万、月間の流通額は数十億円に達

し、日本最大のフリマアプリとなっています。

会社名：   株式会社メルカリ （英語表記 Mercari, Inc.）

代表者名：  山田 進太郎

所在地：    東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー18F

設立：       2013 年 2 月 1 日

資本金：     41 億 1,086万円（資本準備金含む）

事業内容：   スマートフォン向けフリマアプリ「メルカリ」の企画・開発・運営

URL：      http://www.mercariapp.com/jp/

■BASE株式会社の会社概要

BASE株式会社は、誰でも簡単にネットショップが開設できるサービス「BASE」と、WEB・モバイル・IoTなど様々なシーンの決

済導入を簡易にしたオンライン決済サービス「PAY.JP」の運営会社です。代表取締役 CEOの鶴岡裕太が大学在学中の

2012 年 12 月 11 月に創業して以来、モノの売り買いを支えるオンライン決済の簡易化を通じて人々の生活が豊かになる仕

組みを構築しています。現在 20 万店舗を超える個人、中小企業、行政が展開するオンラインビジネスを支えています。

会社名：   BASE株式会社 （英語表記 BASE, Inc.）

代表社名：  鶴岡 裕太

所在地：    東京都渋谷区道玄坂 2-11-1 Gスクエア 4F

設立：      2012 年 12 月 11 日

資本金：    8 億 7,383 万円（資本準備金を含む）

事業内容：   ネットショップショップ開設サービス「BASE」の企画・開発・運営  https://thebase.in/

オンライン決済サービス「PAY.JP」の企画・開発・運営 https://pay.jp/

URL：      http://binc.jp/ja/

【本件に関する報道関係お問い合わせ先】

BASE株式会社

広報担当：  田中 頌子（たなか ようこ）

TEL：      03-6416-5450 （代表）

MAIL：     pr@binc.jp

https://itunes.apple.com/jp/app/sumahode-jian-danshoppingu/id661263905?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=in.thebase.base
http://www.mercariapp.com/jp/
https://thebase.in/
https://pay.jp/
http://binc.jp/ja/
mailto:pr@binc.jp